

INPS

Istituto Nazionale Previdenza Sociale



Direzione Regionale Lombardia
Team Risorse Strumentali/Lavori

DETERMINAZIONE N. 791 DEL 19/12/2017

OGGETTO: Aggiudicazione procedura negoziata, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 36, comma 2, lettera b) e comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, tramite la procedura telematica di approvvigionamento del mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (M.e.P.A.), per l'affidamento delle opere di "trasformazione della centrale termica da gasolio a metano presso la Direzione provinciale di Sondrio, via M. Libertà n. 6".
C.I.G.: 7287767793 - C.U.P.: F74E17000680005.
RDO: n. 1794580
Esercizio finanziario 2017

Sarà in pubblicazione a far data dal 19/12/2017 sul sito istituzionale dell'Inps.

IL DIRETTORE REGIONALE

VISTO il D.P.R. 30/04/1970, n. 639;

VISTA la Legge 9/03/1989 n. 88;

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30/06/1994;

VISTO il D.P.R. n. 366 del 24/09/1997 avente ad oggetto "Regolamento concernente le norme per l'organizzazione ed il funzionamento dell'INPS";

VISTO l'art. 7, comma 8 del D.L. n.78 del 31.05.2010 convertito con modificazioni dalla Legge n. 122 del 30.07.2010;

VISTA la Direttiva del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 28.12.2011;

VISTO il D.P.R. n. 97 del 26/02/2003 avente ad oggetto "Regolamento concernente l'Amministrazione e la Contabilità degli Enti pubblici di cui alla Legge 20/03/1975 n. 70";

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione e la Contabilità dell'INPS approvato con deliberazione n. 172 del 18/05/2005;

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell'Istituto, adottato in data 30 giugno 2016 con determinazione presidenziale n. 89, come modificato dalle determinazioni presidenziali n. 100/2016, n. 132/2016 e n. 125/2017;



VISTO l'Ordinamento delle Funzioni centrali e territoriali dell'Inps, approvato con la Determinazione commissariale n. 110/2016, come modificato con determinazioni presidenziali n. 13/2017, n. 118/2017 e n. 125/2017;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 16/02/2016 con il quale il prof. Tito Boeri è stato nominato Presidente dell'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale (Inps), per la durata di un quadriennio, a decorrere dalla data del decreto medesimo;

VISTA l'approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio 2017 da parte del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del d.lgs. n. 479/1994, comunicata con nota n. 6946 del 20/04/2017;

VISTA la Determinazione presidenziale n. 33 del 24/01/2017 con la quale è stato attribuito al dott. Giuliano Quattrone l'incarico di livello dirigenziale generale denominato "Direzione regionale Lombardia" dal 01/02/2017 AL 31/01/2021;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, e s.m.i. recante: «Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture»;

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010, "Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.lgs. n. 163/2006, recante il "Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture", in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE, nei limiti di vigenza di cui alle disposizioni transitorie, di coordinamento e abrogazione contenute nell'articolo 216 del citato D. Lgs 50/2016;

VISTI la Determinazione commissariale INPS n. 88 avente ad oggetto "Limiti delle competenze in materia di spesa e rideterminazione delle soglie di acquisto in conformità alle disposizioni di cui al Regolamento (CE) n. 1177/2009 del 30/11/2009 - individuazione dei lavori, beni e servizi e relativi limiti di spesa per i quali è consentito il ricorso alle acquisizioni in economia" e l'art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTA la circolare n. 30 del 3 marzo 2014;

VISTA la Determinazione n. 9 del 24 gennaio 2017 "Attuazione della determinazione presidenziale n.132 del 12 ottobre 2016";

VISTA la circolare n. 14 del 27/1/2017 "Modello organizzativo di Direzione regionale e di Direzione di Coordinamento metropolitano INPS";

VISTO il parere n. 0084346 del 23/06/2017 espresso dall'A.N.A.C. - Ufficio SG - Ufficio Precontenzioso e Pareri - su richiesta del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in merito alla possibilità di utilizzare il criterio del minor prezzo anche nelle procedure negoziate da 150.000 euro e fino a 1 milione di euro, di cui all'art. 36, comma 2, lettere b) e c), come avvalorato anche dalle modifiche apportate dal D. Lgs. n. 56/2017;



VISTA la Determinazione del Direttore regionale n. 450 del 20.07.2017, contenenti i criteri generali per l'affidamento dei lavori sotto soglia comunitaria di cui all'articolo 36 del Codice, per i quali venga utilizzata – su proposta motivata del RUP – il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell'articolo 95, comma 4, lettera a), del citato Codice, con procedura di gara sulla base di progettazione esecutiva;

VISTA la determinazione n. 713 del 28/11/2017, con la quale questa stazione appaltante ha autorizzato l'espletamento di una procedura negoziata, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera b), del D. Lgs. n. 50/2016, per la realizzazione dei lavori di "trasformazione della centrale termica da gasolio a metano presso la Direzione provinciale di Sondrio, via M. Libertà n. 6", da aggiudicarsi sulla base del criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016;

VISTO il verbale di **ESAME DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA E APERTURA OFFERTA ECONOMICA**, sottoscritto dal RUP e dai suoi collaboratori in data 14/12/2017, dal quale risulta quale miglior offerta quella presentata dalla società CANALI GIOVANNI S.R.L., con sede in Curtatone (MN), via Grazia Deledda n. 3, CAP 46010, che ha offerto un ribasso percentuale del 6,01%;

VISTA la proposta di aggiudicazione del RUP del 18/12/2017, corredata dal relativo piano di spesa;

DETERMINA

- di approvare le risultanze di gara di cui al verbale di **ESAME DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA E APERTURA OFFERTA ECONOMICA**, sottoscritto dal RUP e dai suoi collaboratori in data 14/12/2017;
- di aggiudicare l'appalto in oggetto, ai sensi dell'articolo 33, comma 1, del Codice, alla società **CANALI GIOVANNI S.R.L.**, con sede in Curtatone (MN), via Grazia Deledda n. 3, CAP 46010, che ha offerto un ribasso percentuale del 6,01%;
- di approvare il seguente piano di spesa, nella misura complessiva di euro **59.872,16#**, I.V.A. inclusa:

A.1	Importo netto stanziato		€ 44.689,16
A.2	IVA sull'importo stanziato: 22%		€ 9.831,62
B.1	Totale importo stanziato (A.1 + A.2)		€ 54.520,78
C.1	Importo a base di gara (esclusi oneri per la sicurezza)		€ 43.734,38
C.2	Ribasso offerto (%di C.1)	6,01%	€ 2.628,44



D.1	Importo a base di gara aggiudicato (C.1 - C.2)	€ 41.105,94
E.1	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 954,78
F.1	Importo contrattuale (D.1 + E.1)	€ 42.060,72
G.1	Somme a disposizione 6% di F.1 (art. 106, comma 1, lettere c) e e) del D.Lgs 50/2016)	€ 2.523,64
H.1	Importo netto totale (F.1 + G.1)	€ 44.584,37
I.1	IVA 22% su importo totale (22% di H1)	€ 9.808,56
I.2	Spese allacciamento rete gas	€ 5.479,23
TOTALE LORDO DELLA SPESA (H.1+I.1)		€ 59.872,16

Giuliano Quattrone
Direttore regionale